



Emilio Muñoz Ruiz

Resumen:

Emilio Muñoz Ruiz es profesor de Investigación del Consejo Superior de Investigaciones Científicas en el área de Biología y Biomedicina. Actualmente vinculado "ad honorem" en el Instituto de Filosofía del CSIC, Departamento de Ciencia, Tecnología y Sociedad. Ha sido *Presidente del CSIC*, Secretario General del Plan Nacional de I+D, Presidente de la Asociación Interuniversitaria Europea sobre Sociedad, Ciencia y Tecnología (ESST) y Presidente del Gabinete de Biotecnología (GABIOTEC) de la Fundación CEFI. Es miembro de la Organización Europea de Biología Molecular (EMBO), de la Academia Sueca de Ciencias de la Ingeniería (área de Biotecnología) y miembro correspondiente de la Real Academia de Farmacia. Posee condecoraciones de los Gobiernos de las Repúblicas de Italia y Francia y la Encomienda con Placa de la Orden Civil de Alfonso X El Sabio. Es autor de varios centenares de artículos en el campo de la bioquímica, la biotecnología y su relación con los aspectos sociales y económicos, y la política científica y tecnológica. Ha publicado unos veinticinco libros como autor o editor.

Experiencia Profesional:

- Profesor de Investigación del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) y Jefe del Departamento Ciencia, Tecnología y Sociedad (Instituto de Filosofía)
- Presidente del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, CSIC (1988-1991)
- Secretario General del Plan Nacional de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico (1987-88)
- Director General de Política Científica (1982-86), posteriormente
- Director General de Investigación Científica y Técnica (1986-87)
- Vicepresidente del CSIC para las cuestiones de Política Científica (1980-82)

Formación:

- Doctorado en Farmacia por la Universidad Complutense de Madrid en el año 1964.

Otras Actividades:

- Secretario de la Sociedad Española de Microbiología (1976-78)
- Miembro de la Junta Directiva de la Sociedad Española de Bioquímica (1982-86)
- Miembro del Consejo de Administración del CDTI (1983-91)

- Miembro del Comité de Recherche Scientifique et Technique (CREST) de la CEE (1985-88)
- Presidente del Comité de Altos Funcionarios COST (1986-90)
- Miembro del Comité de Expertos de la Exposición Universal de Sevilla (1989-91)
- Miembro del Consejo Científico del Fondo de Investigaciones Sanitarias (1990-98)
- Presidente de GABIOTEC (Fundación CEFI) (1996-01)
- Presidente de la Asociación Interuniversitaria Europea para la Sociedad, la Ciencia y la Tecnología (ESST)(1996-98)
- Profesor Honorario de la Facultad de CC. Económicas y Empresariales (Dpto. de Estructura Económica y Economía del Desarrollo) de la Universidad Autónoma de Madrid
- Promotor de la Red RICTES (Red de Investigadores que trabajan en Ciencia, Tecnología, Economía y Sociedad)
- Experto en la evaluación de programas y proyectos de la Unión Europea (MONITOR, BRIDGE, TSER, INCO, RTD-NEST)
- Componente del Ethical Review Panel de la Comisión Europea, Panel encargado de la evaluación ética de los proyectos aprobados dentro de los Programas Marco V y VI
- Presidente del Comité Científico de la Asociación Española de Bioempresas (ASEBIO)
- Director de la Cátedra de Ética y Valores en la Ingeniería (EVI), en la actualidad Unidad de Emprendimiento Social, Ética y Valores en la Ingeniería (UESEVI), Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas, Universidad Politécnica de Madrid
- Presidente del Comité Científico Asesor sobre Radiofrecuencias y Salud, Fundación General de la Universidad Complutense, hasta el año 2015.
- Coordinador de la Unidad de Investigación en Cultura Científica del CIEMAT